Figuram, at ea comesa ab imprudentibus
Mox ora contrahit atque risus exhibet
Speciem, deinde protinus mors occupat
Imitata risum. Caeterum sunt qui ferant
Gentem esse quandam Sardanorum barbaram,
Aetate qui fessos parentes in loca
Praerupta raptos deferant atque ibi neci
Saxique frustibusque dent, miserrimos
Ex arduis subinde praecipitent petris.

10 At inter istaec impies rident jocis
Luduntque temere parricidis lusibus.
Aliis magis probatur haec sententia,
Ridere eos, qui sic necantur, quippe qui
Spectent suorum Pignorum vesaniam
Citasque rerum et aestuarias vices.

Pausanias in Phocaicis tradit Sardoam insulam serpentes gignere innoxios. Praeterea eam a venenis herbarum prorsus immunem esse, nisi quod unam alit exitialem apii specie, quae juxta fontes quidem proveniat, non inficiat tamen fontium aquas ; eam qui ederint, ait ridentes emori. Atque hinc Homerum et post Homerum alios
20 adagium induxisse, ut dicerent eos ridere risum Sardonium, qui risum riderent τὸν ἐπὶ οὐδενὶ ὑγιῇ, hoc est omnino insanum. Itaque non absurde videtur accipi posse risus Sardonium pro risu demente, quoties instantibus malis insane ridetur. Siquidem legimus C. Gracchum in ambiendo magistratu repulsum adversus inimicos insolentius ridentes inclamasse eos Sardonium ridere risum ignares, quam magnis tenebris ex suis actibus circumfunderentur. Hoc in Gracchorum vita Plutarchus. Idem in commentario De superstitione : Ἐνταῦθα τοίνυν σκόπει τὸν ἄθεον, γελῶντα μὲν μανικὸν καὶ Σαρδώνιον γέλωτα, id est Hic itaque consydera eum, qui nullos credit esse deos, insanum quidem et Sardonium ridentem risum.

Interpres quispiam Hesiodi risum sardonium interpretatur risum πλατύν, id est amplum, ubi quis ore vehementer diducto ridet, quem eundem opinor γέλωτα συγκρούσιον appellant, id est risum concutientem. Cui quidem interpretamento suffragatur ipsius etymologia vocabuli, quam Paulo superius ostendimus ἀπο τοῦ σεσηρέναι τοὺς ὀδόντας. Postremo non omnino videbitur absurde Sardonium risus accommodari posse ad risum luctuosum ac tristem, cujusmodi tribuit Homerus Iliados Z Andromachae, tanquam is indicium fuerit animi mortem Hectoris praesagientis :

Ἡ δ' ἄρα μιν κηώδει δέξατο κόλπῳ

10 Δακρυόεν γελάσασα, id est

Illa sinu accepit spiranti flebile ridens.

Eudemus in collectaneis Dictionum rhetoricarum ait placere nonnullis, ut de risu contumelioso accipiatur, ubi quis despectim contemptimque ridet, de quo proverbium etiam fertur Ἀφ' ὕψους καταγελάξ μου, id est E sublimi me derides. Addit idem lapidis esse genus, qui risus Sardonium appelletur. Suidas scribit hinc etiam verbum effictum, ut σαροδάζειν dicantur, qui Sardonium rideant risum.

Sed jamdudum libet a risu Sardonio discedere idque faciemus, si prius illud addiderimus, epithetum hoc Sardonium variis formis inveniri apud auctores. Apud Lucianum et Ciceronem Σαρδώνιον legimus, apud Homerum Σαρδάνιον apud
20 Vergilium Sardoum, apud Lycophronis enarratorem Σάρδιον γέλωτα, apud Plutarchum Σαρδιανός : Εἴ τις ἐστὶ τῆς ψυχῆς Σαρδιανὸς γέλως, id est Si quis est animi Sardanius risus. Stephanus indicavit dici Σαρδωνικόν et Σαρδιανικόν. Tametsi non omnia ab eadem voce manant. Nam a sardo sive Sardon insula, cui quondam nomen fuerat Ichnusae, deducitur Sardonium Sardous et Sardonicus. A Sardos Illyriae civitate proficiscitur Σαρδηνοί, unde sicuti reor mutato η in α, Σαρδάνιοι. A Sardis Lydiae oppido Sardanius et Sardianicus. Ex his succurrit conjectura in epigrammate Graeco, quod modo citavimus, non legendum fortassis Ἰβηροτρόφος sed Ἰλλυροτρόφος. Usurpavit adagium Salvianus lib. VII : Sardonicis

quodammodo herbis omnem Romanorum populum putes saturatum : moritur et ridet.

2402. III, v, 2. Facta juvenum, consilia mediocrium, vota senum

Celebratur hic versus moralis apud Graecos :

Ἔργα νέων, βουλαὶ δὲ μέσων, εὐχαὶ δὲ γερόντων, id est

Vota senum, consulta virorum et facta juventae.

Hujus adagii meminit Aristophanes grammaticus. Hyperides in oratione contra Autoclem ex Hesiodo citavit. Nam illius creditur esse carmen. Sensus per se liquet, nempe ad rem gerendam adhibendos juvenes ; nam viribus aetas ea praepollet. In
10 consilium asciscendos mediocris aetatis viros, propterea quod in his nonnihil detricto virium vigore valet tamen usu rerum aucta prudentia. Senes utpote religiosi solent a superis optima praecar, caeterum neque viribus jam utiles neque mente satis constantes aetatis vitio. Euripides in Menalippo apud Stobaeum :

Παλαιὸς αἶνος· ἔργα μὲν νεωτέρων

Βουλαὶ δ' ἔχουσι τῶν γεραιτέρων κράτος, id est

Dictum est vetustum : facta juvenum, caeterum

Magis valent consilia natu grandium.

Idem innuit Pindarus, cum ait : Νεότητι μὲν ἀρήγει θράσος δεινῶν πολέμων, id est
20 Juventuti congruit audacia crudelium bellorum. Item Homerus Iliados Π docet in bello requiri vires, in consultationibus orationem :

Ἐν γὰρ χερσὶ τέλος πολέμου, ἐπέων δ' ἐνὶ βουλή·

Τῶ οὐ τι χρὴ μῦθον ὀφέλλειν, ἀλλὰ μάχεσθαι, id est

Bella manu constant, at consultatio dictis.

Illic pugnandum est neque prosunt aspera dicta.

Apud eudem Nestor in consiliis praecipuus, bello inutilis. Plutarchus in commentario, cui titulus Εἰ πρεσβυτέρω πολιτευτέον : Καὶ μάλιστα σφύζεται πόλις, ἔνθα βουλαὶ γερόντων καὶ νέων ἀνδρῶν ἀριστεύουσιν αἰχμαί, id est Et maxime

servatur civitas, ubi consilia senum et juvenum virorum praececellunt lanceae. Aeschines in oratione contra Ctesiphontem testatur hoc Solonis legibus fuisse cautum, ut in consultatione natu maximus primus diceret. Et apud Athenienses olim fuisse morem, ut praeco facturus dicendi facultatem ita sonaret: Τίς ἀγορεύειν βούλεται τῶν ὑπὲρ πεντάκοντα ἔτη γεγονότων ; id est Quis vult concionari ex iis, qui quinquagesimum excesserunt annum ?

2403. III, v, 3. Silentii tutum praemium

Σιγῆς ἀκίνδυνον γέρας, id est Tutum silentii praemium. Aristides in defensione Periclis ex Cio quopiam poeta citat. Plutarchus in Apophthegmatis
10 Augusto Caesari ascribit, qui Athenodori consilium approbans subjecerit : Ἔστι καὶ σιγῆς ἀκίνδυνον γέρας. Versus integer talis videtur :

Ἀκίνδυνον γὰρ ἐστὶ τῆς σιγῆς γέρας, id est

Vacat periculo praemium silentii.

Usurpat Horatius Odarum lib. III. :

Est et fideli tuta silentio

Merces.

Silentio nemo peccat, loquendo persaepe. Jam olim in proverbio est nobilis illa
Simonidis sententia, quae celebratur et apud Latinos proverbii loco :

Nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum.

20 Etiamsi Valerius Maximus lib. VII. Cap. II. sententiam hanc tribuit Xenocrati. Quid, inquit, Xenocratis responsum quam laudabile ! Quum maledico sermoni quorundam summo silentio interesset, uno ex his quaerente, quur solus linguam suam cohiberet : Quia dixisse me, inquit, aliquando poenituit, tacuisse nunquam.

2404. III, v, 4. Felicitas multos habet amicos

Εὐτυχία πολύφίλος, id est Felicitas multos habet amicos. Simillimum illi, quod alibi retulimus :

Τῶν εὐτυχοῦντων πάντες εἰσι συγγενεῖς, id est

Felicitas cognatus est vel quilibet.

Notior est sententia, quam ut requirat interpretem. Contra in rebus adversis aut nulli aut pauci sunt amici. Pindarus in Nemaeis oda X :

Οἴχεται τιμὰ φίλων τατωμένῳ

Φωτί, παῦροι δ' ἐν πόνῳ πιστοὶ βροτῶν

Καμάτου μεταλαμβάνειν, id est

Perit honor amicorum afflicto viro, paucique in rebus adversis fidi mortales ad laboris societatem.

10 **2405. III, v, 5. Stulto ne permittas digitum**

Εὐθήθει δάκτυλον μὴ δείξης, ἵνα μὴ καὶ τὴν παλάμην καταπίη, id est Stulto digitum ne ostenderis, ut ne palmam etiam devoret. Nihil permittendum imprudentibus quantumvis pusillum. Siquidem in maximis laedunt, si vel tantillum commiseris. Sapit et hoc vulgus.

2406. III, v, 6. Opta vicino, ut habeat, magis autem ollae

Εὐχου τῷ πλησίον ἔχειν, ἐπὶ πλέον δὲ τῇ χύτρῳ, id est Opta, ut proximus habeat, magis autem ut olla. Potissimum est habere domi, quibus est opus, proximum vicinum habere divitem, a quo possis petere. Videtur e vulgi fece haustum.

20 **2407. III, v, 7. Habet et musca splenem**

Ἔχει καὶ ἡ μύια σπλήνα, id est Habet et musca splenem. Simillimum illi : Et pueri nasum rhinocerotis habent. Item illi : Ἐνεστι καὶ μύρμηκι χόλος, id est Inest et formicae bilis. Olet fecem.

2408. III, v, 8. Camelus desiderans cornua etiam aures perdidit

Ἡ κάμηλος ἐπιθυμήσασα κεράτων καὶ τὰ ὦτα προσαπώλεσεν, id est Camelus, dum affectat cornua, et aures insuper perdidit. Convenit in eos, qui, dum peregrina sectantur, ne sua quidem tuentur. Sumptum ex apologo de camelis, qui per oratorem cornua a Jove postularunt ; ille offensus stulta postulatione aures quoque resecurit. Et hos Apostolii videtur.

2409. III, v, 9. Hercules et simia

Ἡρακλῆς καὶ πίθηκος, id est Hercules et simia. De minime congruentibus. Simia dolis valet, Hercules antecellit. Affine illi : Formiaca camelus. Nota est fabula
10 de fratribus Perperis, quos Hercules comprehensos a clava suspendit. Eos ferunt
versos in simios.

2410. III, v, 10. Aut manenti vincendum aut moriendum

Ἡ μένοντα ἀποθανεῖν ἢ νικᾶν, id est Oportet aut manentem vincere aut interire. Dici solitum, ubi certa stat sententia aut negotium aliquod absolvere aut immori. Translatum ab instituto Lacedaemoniorum, qui hoc animo praelium inibant, ut aut victores redirent domum aut victi occumberent. Celebratum est Lacaenae cujusdam apophthegma, quae filio tradens clypeum dixerit : Ἡ τὰν ἢ ἐπὶ τᾶς, Aut hunc aut super hunc, Laconice significans aut referendum clypeum aut in eo moriendum.

20 **2411. III, v, 11. Maritimus cum sis, ne velis fieri terrestris**

Θαλάττιος δ' ὢν μήποτε χερσαῖος γενοῦ, id est

Si sis marinus, abstine a terrestribus

Admonet non mutandam conditionem, ne in melius quidem. Verum unicuique tuendum id vitae genus, ad quod vel institutus a natura videtur vel in quod casu

incidit. Mutuo sumptum ex apologo quodam Aesopico qui fertur hujusmodi : Cancer quidam relicto mari coepit in agro quodam pasci. Ibi forte conspectus a vulpe protinus arreptus ac devoratus est. Itaque periturus sero déplorait stultitiam suam, quod, marini generis cum esset, ad terrestrium animantium partes desciscere voluerit. Est apologus non dissimilis de lupo tibiis canente ac mox canibus irruentibus deplorant, quod ex coco factus esset tibicen. Hermolaus Barbarus ad Picum invertit non ineleganter proverbium : Χερσαῖος ὢν μὴ ζήτει θάλασσαν, id est Terrestris quum sis, ne quaesirieris mare.

2412. III, v, 12. Thynni more

10 Θύννου δίκην, id est Thynni more, videre dicuntur, qui limis aut altero oculo oblique inspicunt. Aeschylus apud Athenarum libro septimo :

Τὸ σκαιὸν ὄμμα παραβαλὼν θύννου δίκην, id est

Oculum sinistrum admolens thynni modo.

Siquidem Aristoteles indicat thynnos non cernere nisi laevo oculo, ut ibidem citat Athenaeus, quum Paulo supérius ex eodem auctore dixerit illum cernere dextro, sinistro caecutire. Plinius lib. IX. Cap. XV. dicit illos utroque habetes esse, dextro tamen plus cernere. Refertur idem versus ex eodem auctore apud Plutarchum in dialogo De comparatione terrestrium ac variorum. Addit eum piscem altero oculo caecutire, eoque, cum immigrant in mare, qui acriter ac diligenter insmiciunt.

20 Persius :

Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno.

Idque Aristoteles sectionis XXXI. Probl. III et IV vere putat evenire, propterea quod oculorum initia ab eodem dependeant. Unde fit, ut altero ocluso vis illa, que duos movebat, ad unum conferatur hoc acrior, quo contractior.

2413. III, v, 13. Canis reversus ad vomitum

Κύων ἐπὶ τὸ ἴδιον ἐξέρομα, id est Canis ad proprium vomitum. Quadrat in eos, qui relabuntur in eadem flagitia, a quibus aliquando sunt expiati. Refertur in epistolis divi Petri his quidem verbis : Συμβέβηκε δὲ αὐτοῖς τὸ τῆς ἀληθοῦς παροιμίας· Κύων ἐπιστέψας ἐπὶ τὸ ἴδιον ἐξέρομα, καὶ Ὑς λουσαμένη εἰς κύλισμα βορβόρου, id est Accidit autem illis illud veri proverbii : Canis reversus ad proprium vomitum, et Sus lota ad volutionem coeni. Sumpta videlicet metaphora a canibus resorbentibus, quod evomuerint, et suis ab amne protinus ad coenum recurrentibus. In eandem sententiam Hebraeus ille παροιμιογράφος : Sicut canis, qui
10 revertitur ad vomitum suum, sic imprudens, qui iterat stultitiam. Nam hunc, ni fallor, locum Petrus designavit.

2414. III, v, 14. Cani das paleas, asino ossa

Κυνὶ δίδως ἄχυρα, ὄνω δὲ ὀστέα, id est Cani das paleas, asino vero ossa. Cum res praepostere distribuuntur. Veluti si quis indocto munus mittat litterarium, erudito flosculos aut gladium balteumve, militi librum, episcopo canes venatorios. Siquidem munera hoc ipso sunt ingrata, quod apta non sunt. Interdum vertuntur in contumeliam.

2415. III, v, 15. Praemovere venatum

Προσοβεῖν τὴν θήραν, id est Praeturbare feram. Aristides in Pericle citat ex
20 Platone : Ὡστε οὕτω γ' ἄν, ὃ φησιν αὐτός, ἀνεσόβει τὴν θήραν, id est Igitur ad eum modum, quod ipse ait, turbavit venationem. Caeterum verba Platonis in Lyside sic habent : Ποιός τις οὖν ἄν σοι δοκῇ θηρευτῆς εἶναι, εἰ ἀνασοβοῖ θηρεύων καὶ δυσάλωτοτέραν τὴν ἄγραν ποιοῖ ; id est Qualis igitur tibi videatur esse venator, si inter venandum excitet feram et captum reddat difficiliorem ? Dicitur solitum apparet,

ubi quis non satis dissimulat, quod molitur. Quemadmodum usu venit, ut fera tumultu excitata intellectis insidiis subducat sese.

2416. III, v, 16. Rectam ingredi viam

Τὴν ὀρθὴν βαδίζειν ὁδόν, id est Rectam ambulare viam, dicitur, qui nusquam deflectit ab honesto. Aristides in Pericle : Ὡστε βαδίζειν τεταγμένα καὶ τὴν ὀρθὴν ὁδὸν σῶζειν κατὰ τὴν παροιμίαν, id est Ut ordine incedatur et recta servetur via juxta proverbium. Philon De humanitate : Ὀδὸν γὰρ οἷα λεωφόρον ἄγουσαν ἐφ' ὀσιότητα, ταύτην ἠπίστατο, id est Viam enim quasi publicam, quae ad aequitatem duceret, didicerat hanc. Plautus in Casina : Nunc ego pol in rectam redii semitam.

10 Item ogni post : Sciens de via in semitam regredere. Jubet autem ancilla, ut, qui imprudens verum effutiverat, redeat ad simulationem, quam instituerat.

2417. III, v, 17. Αὐτόθεν κατάβαλλε

Αὐτόθεν κατάβαλλε, id est Hoc ipso depono loco. Aristides in Pericle : Περὶ μὲν δὴ λάλων, ὧ Πλάτων, καὶ ἀργῶν καὶ δειλῶν αὐτόθεν κατάβαλλε, μή ποῦ τις καὶ Τρωῶας ἐγείρησι θεὸς ἄλλος, id est Jam de loquacibus, o Plato ignavis ac timidus protinus depono, ne forte aliquis ogni alius Troianos erigat. Interpres indicat proverbium esse sumptumque a victoribus, qui vetant, ne victus aliquo discedat, sed inibi porrigat herbam et victorem agnoscat ac victoriae praemium persolvat. Usus erit, quoties statim et absque mora jubemus aliquid exhiberi, veluti probationem ejus, 20 quod dixerit aliquis, vel promissum vel specimen artis, in qua gloriatur sese pollere. Usurpatur et apud Platonem.

2418. III, v, 18. Ostium obdite prophani

Θύρας ἐπίθεσθε βέβηλοι, id est Fores occludite quique prophani. Sumpta est allusio ex Orpheo, cujus hoc citatur carmen :

Φθέξομαι οἷς θέμις ἐστι, θύρας ἐπίθεσθε βέβηλοι, id est

Fas quibus est audire loquar, vos, turba prophana,
Obturate fores.

Jubet, ut prophani ostium auribus imponant, ne quid arcani sermonis possit ingredi. Aristides in Pericle : Λέγω δὴ ταῦτα πρὸς οὓς ἔξεστι. Τῶν δὲ βεβήλων ὀλίγος ὁ λόγος πάντως, id est Loquor haec apud eos, quibus audire fas est. Prophanorum autem levis omnino ratio est. Conveniet uti, si quando significabimus nos de rebus arduis et arcanis locuturos esse. Huc respexit Horatius, cum scribit in Odis :

Odi prophanum vulgus et arceo.

Favete linguis : carmina non prius

10 Audita Musarum sacerdos

Virginibus puerisque canto.

Ovidius :

Lingua favens adsit nostrorum oblita laborum,

Quae puto dedidicit jam bona verba loqui.

Ante sacrificium praeco clamore solebat jubere populum favere linguis, hoc est verba boni ominis loqui, unde et faventia dicitur bona ominatio. Item Seneca de philosophia agens : Et ipsam ut deos et professores ejus ut antistites colite et, quoties sacrarum litterarum mentio intervenerit, favete linguis. Hoc verbum non ut plerique existimant a favore trahitur, sed imperatur silentium, ut rite peragi possit sacrum
20 nulla voce mala obstrepente. Sed plusculum habebit gratiae, si per ironiam adhibeatur, veluti si quis recitaturus sophisticas aliquas Scotistarum argutias ita praefetur : Θύραξ ἐπίθεσθε βέβηλοι. Ad hunc modum non semel usurpavit Lucianus.

2419. III, v, 19. Ad restim funiculum

Ἐπὶ σπείρα σχοινίου, id est Ad restim funiculum, subaudiendum addis aut reddis, ubi quis iisdem rebus cognitio aut similia similibus pensat. Cognatum illi

Λίνον λίνῳ συνάπτεις, id est Linum annectis lino, veluti si quis mendacium attexat mendacio, dolum dolo, nugamentum nugamento.

2420. III, v, 20. Salem et fabam

Ἄλλα καὶ κύαμον, id est Salem et fabam, subaudiendum proposuerunt aut si quod aliud ad sententiam magis appositum verbum. Diogenianus admonet dici solitum de his, qui fingerent se scire quidpiam, quod nescirent, atque hinc esse natum proverbium, quod olim mos fuerit, ut divini salem et fabam proponerent. Quod quoniam dubitabam, diversumne esset ab illo, quod in prima retulimus chiliade, an non, hic repetendum duxi. Nam hoc modo citatum invenio in vetustis
10 Graecorum exemplaribus.

2421. III, v, 21. Ἐκπερδικίσαι

Ἐκπερδικίσαι Graeci proverbiali metaphora vocans elabi ac suffugere. Aristophanes in Avibus :

Ὡς παρ' ἡμῖν οὐδὲν αἰσχρὸν ἐστὶν ἐκπερδικίσαι, id est

Quippe apud nos turpe non est suffugere de cassibus.

Ductum est ab avibus, quae nonnunquam elabuntur e retibus seu laqueis. Aiunt autem perdicem praecipuae calliditatis ad it, ut vacuum manus effugiat. Que quidem de re libet ipsius Aristotelis verba subscribere, quae scripta sunt lib. De natura animantium nono : Καὶ οὐκ ἐν τῷ αὐτῷ τίκτουσι καὶ ἐπαράζουσιν, ἵνα μή τις
20 κατανοήσῃ τὸν τόπον πλείω χρόνον προσεδρευόντων. Ὅταν δέ τις θηρεύῃ περιπεσὼν τῇ νεοττιᾷ, προκυλινδεῖται ἢ πέρδιξ τοῦ θηρευόντος ὡς ἐπίληπτος οὔσα καὶ ἐπισπᾶται ὡς ληψόμενον ἐφ' ἑαυτήν, ἕως ἂν διαδράσῃ τῶν νεοττῶν ἕκαστος. Μετὰ δὲ ταῦτα ἀναπτᾶσα αὐτὴ ἀνακαλεῖται πάλιν. Id est Nec eodem in loco pariunt et incumbant ova, ne quis animadvertat, si diutius in eodem assideant loco. Porro cum inter venenum inciderit quispiam in nidum, provolvitur perdrix ad pedes venantis, perinde quasi capienda sit, ad eumque modum illum allicit ed sese

quasi capturum, donec interim pulli singillatim effugerint. quod ubi factum est, et ipsa subvolans pullos revocat. Hactenus Aristoteles. Neque vero gravabor huic adscribere loco, quod in eandem ferme sententiam scribit Plutarchus libro, cui titulum fecit Πότερα τῶν ζώων φρονιμώτερα, τὰ χερσαῖα ἢ τὰ θαλάττια, id est Utra animalia sint prudentiora, terrestria an marina : Ἄλλην δὲ πανουργεῖαν ὁμοῦ μετὰ τοῦ φιλοστόργου πέρδικες ἐπιδείκνυντο. Τοὺς μὲν νεοττοὺς ἐθίζουσιν μηδέπω φεύγειν δυναμένους, ὅταν διώκονται, καταβαλόντας ὑπτίους ἑαυτοὺς βῶλόν τινα ἢ συρφετὸν ἄνω προϊσχεσθαι τοῦ σώματος, οἷον ἐπιλυγαζομένους. Αὐταὶ δὲ τοὺς διώκοντας ὑπάγουσιν ἄλλη, καὶ περισπῶσιν ἑαυτὰς ἐμποδῶν διαπετόμεναι καὶ κατὰ μικρὸν ἐξανιστάμεναι, μέχρις ἂν οὕτως ἀλισκομένων δόξαν ἐνδιδούσαι μακρὰν ἀποσπάσωσι τῶν νεοττῶν. Id est Aliam vero calliditatem una cum prolis amore conjunctam perdices exhibent. Nam pullos adhuc involucres consuefaciunt, ut supinos prosternant sese glebam aut plearum tegumentum aliquod impositum corpori sustinentes atque ita veluti obtecti deliteant, ipsae interim venantem alio abducunt ognitio : Alliciunt illum ad sese provolantes ad pedes ac paulatim prodeuntes ac tamdiu spem ostendunt capiendi sui, donec eum procul a pullis abstraxerint. Ex his verbis arbitror satis liquere, quid sibi velit ἐκπερδικίσαι, nimirum elabi perdicum arte ingenioque. Interim allusum est ad cauponem quendam insigniter improbum, cui nomen inditum Perdrix, quod claudicaret. Ejus meminit Aristophanes in Avibus.

2422. III, v, 22. Munus levidendae

Munus levidendae Cicero proverbiali nimirum figura vocat munus vile minimique precii, cujusmodi vulgaribus amicis missitare divites consueverunt. Sic enim scribit ad Dolobellam libro familiarium epistolarum nono : Oratiunculam pro Deiotaro, quam requirebas, habebam mecum, quod non putaram. Itaque eam tibi misi. Quam velim sic legas ut causam tenuem et inopem nec scriptione magnopere dignam. Sed ego hospiti veteri et amico munusculum mittere volui levidensae crasso

filo, cujusmodi ipsius solent esse munera. Servius ostendit levidensam vestis esse genus vile raro tenuique textu. Quondam inter hospitem xenia vestes imprimis erant, unde et apud Juvenalem queritur quispiam vestes donari villo crasso coloreque malo

Et male percussas textoris pectine Galli.

Proinde M. Tullius orationem suam parum elaboratam atque expolitam levidensae munus appellat. Eleganter accommodabitur ad munus leviculum aut officium vulgare, non ad munus ex animo neque diligenter praestitum amico cuiquam vulgari. Huic diversum est illud : Πελληναῖος χιτῶν, id est Pellenaea tunica. Et Συλοσώντος χλαμύς, id est Sylosontis chlamys.

10 **2423. III, v, 23. Multi discipuli praestantiores magistris**

M. Tullius lib. Epistolarum familiarium IX. Scribens Varroni senarium quendam refert, haud scio ex quo poeta. Cujus sententia etiam hodiernis temporibus vulgo celebratissima fertur. Advenit, inquit, Dolabella. Eum puto magistrum fore.

Πολλοὶ μαθηταὶ κρείσσονες διδασκάλων, id est

Plerique discipuli magistros anteeunt.

Ad varios usus potest accommodari, vel ad simplicem sensum, puta frequenter evenire, ut discipulus eruditione superet eum, a quo litteras aut artem quampiam didicit, aut per jocum, cum significabimus improbitate vinci, qui malitiae doctor fuit, 20 veluti si quis deciperetur ab eo, cui cognitam rationem imponendi demonstrasset aliquando, sive cum quis ordine conditioneque inferior tamen plus valet cognitam, qui non parere, sed imperare videtur.

2424. III, v, 24. Ad herculis columnas

Ἡράκλειαι στῆλαι jam olim in proverbio sunt, ut admonet Pindari interpres. Sic enim vulgo dici solere : Τὰ πέρα Γαδείρων οὐ περατά, id est Quae ultra Gades, inaccessa. Quo significant ultra columnas Herculis non esse, quo progrediare.

Columnas has Hercules ibi fixisse dicitur, cum boves vestigaret Geryonis, tanquam illic esset suprema orbis meta. Pindarus in Nemeis : Γαδείρων τὸ πρὸς ζόφον οὐ περατόν, id est Non ulterior accessus ad occidentem ultra Gadira. Item alibi :

Εἰ δ' ὦν καλὸς ἔρδων τ' εἰκότα μορφᾶ
Ἀνορέαις ὑπερτάταις ἐπέβα
Παῖς Ἀριστοφάνευς, οὐκέτι πρόσω
Ἀβάταν ἄλλα κίωνων ὑπερ Ἡρακλέους περᾶν εὐμαρές,
Ἥρωσ θεὸς ἄς ἔθηκε ναυτιλίας ἐσχάτας.

Sentit Aristophanis filium ad extremam pervenisse laudem, ultra quam non possit
10 crescere, qui quidem egregiae formae facta adjunxerit illustria. Quod si quis praeterea quicquam laudis requirat, id perinde esse ac si quis ultra columnas ab Hercule fixas conetur transire. Rursus in Olympiis hymno tertio :

Νῦν γε πρὸς ἐσχατιᾶν
Θήρων ἀρεταῖσιν ἰκάνων ἄπτεται
Οἴκοθεν Ἡρακλέος
Στηλᾶν. Τὸ πρόσω δ' ἐστὶ σοφοῖς ἄβατον
Κἀσόφοις. Id est

Nunc sane ad extremos limites virtutibus perveniens Theron attingit a domo
20 Herculis columnas. Quod autem ultra est, sapientibus pariter et insipientibus inaccessum. Consimilem in modum usus est Gregorius Nazianzenus in Monodia sentiens Basilium eo perfectionis pervenisse, ut longius progredi negatum esset humanae naturae. Heraclides Ponticus in Allegoriis Homeri improbos Homeri poematis interpretes exigendos putat ὑπερ Ἡρακλέους ἐσχάτας στήλας καὶ τὴν ἄβατον Ὠκεανοῦ θάλασσαν, id est ultra Herculis extremas columnas et inaccessum Oceani mare.

2425. III, v, 25. Ariolari

Ariolari proverbio dicebatur, qui nihil adferret certi nihilque praesentis emolumentum, verum in diem modo pollicitaretur. Ita Dorio leno in Phormione Terentiana adulescenti Phaedriae pecuniam daturum se promittenti dicentique : Non mihi credis ? respondit : Ariolare. Item Sannio in Adelphis : Sed ego haec ariolor. Sumptum a divinis, qui praedicunt eventura. Futurorum autem nulla certa cognitionem, quemadmodum eleganter dictum est a Pindaro :

Τῶν μελλόντων τετύφλωνται φραδαί.

Πολλὰ δ' ἀνθρώποις παρὰ γνώμαν ἔπεσεν.

- 10 Quorum carminum haec sententia : Caecam esse rerum futuram scientiam. Mortalibus autem multa praeter spem evenire.

2426. III, v, 26. Ciceris emptor

Equidem arbitror et illud inter proverbia referendum, quod ait Horatius in Arte poetica, Ciceris et nucis emptor, infimae sortis hominem deque ima plebe quempiam significans :

Offenduntur enim, quibus est equus et pater et res,

Nec, si quid fracti ciceris probat et nucis emptor,

Aequis accipiunt animis donantve corona.

2427. III, v, 27. Nemo quenquam ire prohibet publica via

- 20 Proverbii speciem habet et illud Plautinum ex Curculione :

Nemo ire quenquam prohibet publica via.

Quo significant rerum communium aequalem omnibus usum esse neque cuiquam vertendum vitio, quod jus publicum concedit. Plautus ad sensum turpiculum deflexit, nempe ad usum scorti publicitus prostantis. Videtur autem effectum ad imitationem Pythagorici symboli jubentis τῆς λεωφόρου βαδίζειν, id est publicam

ingredi viam, aut contra, τῆς λεωφόρου μὴ βαδίσειν. Quo quidem mihi respexisse videtur Flaccus in *Arte poetica*, cum ait :

Publica materies privati juris erit, si
Nec circa vilem patulumque moraberis orbem
Nec verbum verbo curabis reddere.

2428. III, v, 28. Hinc belli initium

Inter proverbia, quae sumuntur ex allusionibus auctorum, mihi non videtur illud silentio praetereundum, quod ex Thucydide usurpavit Lucianus in *Pseudomante* : Καὶ κατὰ τὸν Θουκυδίδην ἄρχεται ὁ πόλεμος ἐνθένδε ἤδη, id est Et
10 juxta Thucydidem jam hinc belli initium. Id ad varios usus poterit accomodari, sive cum ad incipiendum negocium accingi significamus sive cum alicunde natam simultatem innuimus ac tumultum rerum exortum. Ad eundem Thucydidis locum non dubium quin alluserit Aristophanes in *Acharnensibus* : Κάντεῦθεν ἀρχὴ ἢ τοῦ πολέμου. Atque illud Κάντεῦθεν eo loco frequentius iterat, quo magis consentaneum est illum allusione ad jocum abusum fuisse.

2429. III, v, 29. Inanium inania consilia

Κενοὶ κενὰ βουλευόνται, id est Inanium inania consilia, καὶ Κενοὶ κενὰ λογίζονται, id est Inanium inanes cogitationes, cum quis sua spe frustratur. Cognatum illi : Μωρὰ μωρὸς λέγει, id est Fatuus fatua loquitur. Natum aiunt ex
20 eventu. Nam Ἀρχίας stipulatus a Demetrio quingenta auri talenta, ut Cyprum proderet, re deprehensa, arrepto fune ex his, quibus tenduntur tentoria, suspendit ese. Refertur in *Graecorum collectaneis*.

2430. III, v, 30. Nutricum more male

Καθώπερ αἱ τίπθαι γε σιτίσεις κακῶς, id est
Pascis profecto more nutricum male.

In vetustissimis quibusdam proverbiorum collectaneis reperi, quae quidam Plutarcho tribuunt. Extat autem apud Aristophanem in *Equitibus*, qui quidem et metaphorae rationem explicat his versibus :

Καθώπερ αἰ τίτθαι γε σιτίζεις κακῶς·
Μασώμενος γὰρ τῷ μὲν ὀλίγον ἐντιθεῖς,
Αὐτὸς δ' ἐκείνου τριπλάσιον κατέσπακας, id est
Pascis profecto more nutricum male,
Nam ubi manderis, paulum huic in os dein inseris,
Ipse ast prae illo vel triplum glutis cibi.

- 10 Conveniet igitur in eos, qui de lucro paupulum aliquid impertiunt sociis. Aut qui sic facultates alienas administrant, ut maximam partem in suos convertant usus, id quod hodieque tutorum vulgus facit.

2431. III, v, 31. Amphyctionum consessus

Ἀμφικτυονικὸν συνέδριον, id est Amphyctionicus consensus. De frequenti gravium virorum conventu. Ductum a conventu illo Graecorum olim celebratissimo, qui Amphyctionum dicitur, vel ab Amphyctione Deucalionis filio, qui, cum rerum potiretur, gentes Graecanicas dicitur convocasse, ut citatur auctor Theopompus in octavo *Historiarum* libro ac testatur Pausanias in *Phocaicis*. Porro populi, qui in id consilii convenire soleant, numerantur duodecim : Iones, Dores, Perrhaebi, Boeoti,
20 Magnetes, Achaei, Phthii, Molienses, Dolopes, Aeneanes, Delphi, Phocenses. Vel inde nomen inditum Amphictyonum, quod undecumque ad id consilium ex omni Graecia conveniretur, ut placet Anaximeni et Androtioni in *Atticarum* descriptione rerum apud Pausaniam in eo, quem modo ostendi, loco. Quo quidem et alia complura super hac re non indigna lectu referuntur, si quis forte requiret. Nos ad enarrationem proverbii putamus haec esse satis. Venustius fuerit adagium, si per ironiam torqueatur ad indoctorum conventum, qui sibi tamen Solones esse videantur.

2432. III, v, 32. Etiam capillus unus

Celebratur et mimus, ni fallor, Publilianus admodum proverbiali specie :

Etiam capillus unus habet umbram suam.

Quantumvis pusillum commodum juvat, quantumlibet exiguum delictum nocet.

2433. III, v, 33. Xenocratis caseolus

Ξενοκράτους τυρίον, id est Xenocratis caseolus. De cibo, qui perquam diu durat, priusquam absumatur. Quanquam nihil vetat, quominus ad alia quoque transferatur, puta ad vestem, ad librum, ad pecuniolam aut simile quippiam, quo sic parce circumspecteque quispiam utitur, ut quam diutissime duret. Sumptum
10 adagium ab admirabili Xenocratis philosophi frugalitate. Quem tradunt saepenumero opsonia jam rancida facta abjecisse neque rarerer evenisse, ut, cum cadum aliquem relinere vellet, jam vinum reperiret in acoem versum. Proinde proverbium apposite dicitur in sordidos quosdam, quibus hic mos, omnem penum eo usque servare, quoad fuerit corruptus, perinde quasi nefas sit rebus synceris et integris frui. Adagium refertur in Stobaei collectaneis.

2434. III, v, 34. Aperto pectore

Aperto pectore dicimus pro eo, quod est vehementer ex animo citraque fucum quasi renudatis animi penetralibus. M.Tullius in libello De amicitia : In qua nisi, ut dicitur, apertum pectus videas tuumque ostendas, nihil fidum. Plinius junior Fabato :
20 Epistolarum, quas mihi, ut ais, aperto pectore scripsisti, oblivisci jubes. At ego nullarum libentius memini. Allusum est autem ad Momi dictum, qui fenestras in hominum pectore desiderasse fingitur, quo liceret inspicere, quidnam in specubus illis reconditum esset. Persius in quinta satyra :

Ut, quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,

Voce traham pura totumque haec verba resignent,

Quod latet arcana non enarrabile fibra.

Similiter apud Nasonem Phoebus :

Aspice vultus

Ecce meos : utinamque oculos in pectore posses

Inserere et patrias intus deprendere curas.

2435. III, v, 35. Ad calcem pervenire

Ad calcem pervenire pro eo, quod est ad metam finemque. Proverbialem
habet figuram, quoties ad aliud quippiam deflectitur quam ad corpus humanum. M.
Tullius libro De amicitia : Ut cum aequalibus possis vivere, cum quibus tanquam e
10 carceribus emissus, cum iisdem ad calcem, ut dicitur, pervenire. Idem De senectute :
Nec vero velim quasi decurso spacio a calce ad carceres revocari. Ad hanc attinent
formam etiam illa : Usque ad plaudite, id est usque ad extremum finem. Idem in
eodem sermone : In quocumque fuerit actu, probetur. Nec sapienti usque ad plaudite
vivendum. Rursum alibi : Quibus qui splendide usi sunt, hi mihi videntur fabulam
aetatis peregissee neque tanquam inexercitati histriones in extremo actu corruisse.
Rursum alias eodem in opere : Extremum actum tanquam ab inerte poeta esse
neglectum. Quanquam hujus generis alibi a nobis facta mentio.